ex certis rationabilibus causis aninam nostram 

moventibus carissimo in Christo filio nostro 

Wsadislao Hungarie et Boemie regi illustri duas
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95 (B)

4. XI. 1507

96 (LM)

6. XI. 1507

97 (CA)

7. XI. 1507

98 (P)

22. XI. 1507

tertias partes omnium et singularum proven- 

tium qui in regiis collegerentur vigore indul- 

gentiarum et facultatum in favorem fabrice 

basilice principis apostolorum de urbe per nos 

concessarum tune quod ad reliquam tertiam 

partem predicta fabrica percipiendam Opera 

bone memorie Petri cardinalis Regini Euere 

nonnulli deputatj ut in locis desuper confectis 

quas hic pro expressis habet] volumus plenius 

continetur verum quia conventius (?) nobis 

usum est etc ... qui predicta fabrica assiduam 

et fidelem operam cum saluti animarum Christi 

fidelium impeditis et dictorum proventum cer- 

tiorem notitiam consequj et maiorem ac magis 

continuam curam geritur ...“. Auch in Zu­

kunft soll ein Drittel der Ablaßgelder an die 

Petersbauhütte abgeführt werden (ASV, Div. 

Camer. 61, fol. 102vss.; Schulte 1904,I, 47).

Julius II. verfügt in 5 Ausfertigungsschreiben 

den ersten Ablaß, der nicht mehr von der per­

sönlichen Anwesenheit der Gläubigen ausgeht. 

Ablaßbullen gehen in sämtliche citramontanen 

Ordensprovinzen der Franziskaner (Italien, 

Korsika, Dalmatien, Ragusa, Bosnien, Kreta, 

Ungarn, Österreich, Böhmen, Teile Schlesiens, 

Mähren, Polen und das Heilige Land). Kom­

missar der citramontanen Provinzen wird der 

Franziskaner Girolamo de Torniello (loc.cit.). 

Eine besondere Ausfertigung der Bulle geht an 

die Königreiche Polen, Litauen, Rußland und 

Preußen (AS K, Reg. Vatic., 925, vol. 40, fol. 

256-242; Schulte 1904, I, 57). Von den ultra­

montanen Provinzen erhalten nur Spanien, 

Bretagne, England und Savoyen eigene Ablaß­

bullen (M.S'IZ, Reg. Vatic. 942, fol. 252-257v; 

Reg. Vatic. 925,fol.256ss.).

Der Baumeister Foglietta quittiert dem Giro­

lamo da Siena 500 D. Guglielmo de Rupe und 

Jacopo Doliatoris sind Zeugen. F. de Attavan- 

tis Notar (LM,fol.20r).

Die Kammer zahlt 22 D. 57 bol. „magistro 

Paulo Bernardj librario camere apostolice pro 

mercede sua et pagamento decem librorum 

habitorum pro fabrica sanctj Petr) et usu dicte 

camere ...“ (ASR, Camerale I, Mandati Gene­

rali, vol. 857, fol. 121 v).

„Pro fundanda igitur magna parastata, ubi nunc 

est Pauli III sepulcrum, ibique anno MDVII 

erat sacellum cum ciborio lanceae, ipso anno 

solo aequatur, et sacrum lanceae ferrum in 

tabernaculum sanctissimi vultus iterum relatum 

est, uti notat idem Demetrius Guasellus libro 

instrumentorum pagina 410 his verbis: ’Die 

XXII mensis novembris MDVII indictione X 

pontificatus dominj Julij ... secundj anno IIIJ 

99 (LM)

29. XL 1507

100 (B)

1. XII. 1507

lancea domini nostri Jesu Christi ex taberna- 

culo supra capellam pape Innocentij octavi 

portata fuit processionaliter cum hymnis et 

canticis a Reverendo d. Simone episcopo Imo- 

lensi et canonicis cum pluviali deferente, in 

tabernaculum vultus sancti...“‘ (Bihl. Vaticana, 

Arch. Capit. S. Pietro, cod. H3,fol. 177rs; Gri- 

maldi ed. Niggl; 104, Anm. 1; D.Frej 1915, 53).

Der Steinmetz Menicantonio de Chiarellis quit­

tiert dem Girolamo da Siena 200 D. „pro capi- 

tellis fiendis in tribuna Sancti Petri ad bonum 

computum quos asseruit exposuisse in certis 

lapidibus effossis in Camigliano et prope Tur- 

rim Militie“. Giovanfrancesco da Castro und 

Sisto Sagnano sind Zeugen. D. de Juvenibus 

Notar (LM,fol.20v).

Julius erlegt den Kurienschreibern Steuer auf: 

„... Et cum domino concedente prout semper 

a primena die assumptionis nostre ad sanctis­

simi apostolatus apicem in mente gessimus ut 

pastorales offitij nobis commissa cura reliquerit 

pro conservatione christiani nominis et eius 

propagatione firmiter intendamus expeditionem 

contra perfidos et truculentos orthodoxae fidei 

hostes, et christiani nominis inimicos facere 

cum ceteris christianis principibus, nostreque 

et romane ecclesie prefate facultates pro tanta 

rei magnitudine et urgentissima necessitate non 

sufficiant, presertim cum jam anno elapso pro 

temperatione civitatum et terrarum sancte ro­

mane ecclesie occupatarum et precipue civitatis 

Bononie iam dudum jnunanissimi tyranni iugo 

oppresse pro cuius liberatione non solum vali- 

dissimus exercitus comparavimus sed varijs 

periculis nosmet exponentes cum nostra curia 

per Casus varios et inultra rerum discrimina 

personaliter illuc accessimus et tandem dei 

auxilio cum maximo dispendio ipsius romane 

ecclesie ditioni restituimus in qua minutissimam 

arcem pro conservatione Status apostolici jam 

construi facimus et absolute in brevi intendi- 

mus non absque gravissima impensa et onere, 

opportuerit que nos et opporteat tarn propter 

ea quam pro constructione et nova reedifica- 

tione basilice dicti principis apostolorum de 

urbe ad ampliorem et augustiorem et decentio- 

rem formam pro divini cultus augmento quas 

inchoavimus et alia nobis et eidem romane 

ecclesie incumbentia onera magnis etiam im- 

pensis pati. Infrascriptique scriptores ad dictum 

officium (bei der römischen Kurie) per nos 

assumpti et deputati pro subventione dictorum 

incumbentium onerum ut illis pro parte provi- 

dere sancteque romane ecclesie utilitati et evi- 

dentissime necessitati satisfacere possumus sum- 

mam Septuaginta milium ducatorum auri de 

camera vel circa persolverint ...“ (L4JIZ, Reg.
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101 (B)

10. XII. 1507

102 (LM)

14. XII. 1507

103 (Z)

21. XII. 1507

Vatic., vol.900,fol.89rs.; W. von Hofmann, For­

schungen ^ur Geschichte der kurialen Behörde vom 

Schisma bis \ur Reformation, Rom 1914, II, 53).

„... et ex instauratione (basilice) principis apo- 

stolorum de urbe hortaris ...“ (Antwortschrei­

ben Julius’’ II. an den König von Portugal, bei: 

O. Raynaldus, Annales Ecclesiasticae ..., ed. J. D. 

Mansi, XI, Luca 1754, 503f.).

Der Zimmermann Antonio di Pellegrino aus 

Florenz quittiert dem Girolamo da Siena 

50 Goldd. „pro mercede et prezio convento 

discompositionis et recompositionis organj 

dicte ecclesie Sancti Petri quo ad lignamina 

prout convenerunt iuxta tenorem contractus 

desuper initi ...“ (LM, fol.20v).

Aus der Rede des Egidio da Viterbo „Über das 

goldene Zeitalter“, gehalten vor Julius II. in 

St. Peter anläßlich der Ausweitung der portu­

giesischen Herrschaft nach Asien: ,,... Qui 

vero templum iam extructum invenerit, idque 

tarn alta mole attollere atque augere cogitarit 

aggressusque sit, nemo profecto fuit unquam 

nisi tu unus, luli, pontifex maxime, qui magna 

ista mente tua et quae communibus rebus con- 

tenta esse non potest ad divi Petri aedem in- 

staurandam et miro aedificio in coelum usque 

tollendam animum iniecisti, relicturus posteris 

eternum monumentum magnitudinis animi, ma- 

gnificentiae pietatis tuae, certioresque nepotes 

facturus qualis quantusque fuerit lulius, quid- 

que inter te aliosque principes interfuerit, qui 

unus senseris te imperare Romanis esseque sum- 

mi principis praesentia omnia ut statim casura 

contemnere, de publico venturorum commodo, 

de futuris saeculis, de ipsa eternitate cogitare in 

iis praecipue rebus quae ad sacrarum rerum 

decus, ad divinum cultum, ad religionis pieta- 

tisque pertineant vel splendorem vel ornamen- 

tum, de hac vero templi instauratione, quam 

instituisti. Ita omnes sibi persuadent iactorum 

fundamentorum mole spectata nihil habiturum 

urbem Romanam quamquam magnorum ope- 

rum summa semper ostentatrix fuerit, nihil 

Italiam, nihil denique Universum orbem terra- 

rum tuo isto templo aut altidudine sublimius. 

aut impensa magnificentius, aut prestantia mai- 

us, spectatius, admirabilius. Quare ut in veteri 

lege vaticinia praecinuere futurum Salomonern, 

qui templum excitaret collapsurum, profecto 

multo decentius fuit ut te praemonstrarent vati­

cinia qui templum extruis immortalis eternique 

sacerdotij. Quo fit, ut mirari non debeas, quin 

potius vocanti invitantique numini respondere, 

quod te tuasque res deus optimus maximus et 

scribi ante te voluerit et aperiri tibi per me ius- 

serit. Dixit itaque deus te suffulturum domum

(divina ego verba übens itero), quod aedibus 

tuorum occursurus esses. Dixit templum te cor- 

roboraturum, quod rebellantes civitates essent 

te uno expugnante rediturae. Dixit templi te 

altitudinem fundaturum, quod post quinque ac 

viginti supra ducentos pontifices maximos, post 

mille ac quingentos annos, post tot Christianos 

et imperatores et reges, unus ipse, luli secunde, 

surrexeris, qui rem sacram adeo amaveris cura- 

verisque, ut sacratissimi templi fastigium ad 

caelum usque evehere atollereque contenderis, 

omnium prorsus aedificiorum et miraculorum 

admirationem in unum istud religionis opus 

conversurus ...“ (Egidius von Viterbo, Rede über 

das Goldene Zeitalter, Evora, Bibliothek, MS 

CXVI, 1-30, fol.58vss.; J.W.O’Malley, Ful- 

fillment of the Christian golden age under Pope Ju­

lius II: text of a discourse of Giles of Viterbo, 1507, 

in: Traditio. Studies in Ancient and Medieval His- 

tory, Thought and Religion 25 [ 1969], 265-338).

104(LM) Julius II. beauftragt die Ghinucci, Bramante

23. XII. 1507 und Girolamo da Siena 3000 Golddukaten zu

zahlen „numerandos Jacobo de Caravagio Pe­

tro Cultre et Johanni Antonio Fugliette magi- 

stris architettis pro dicta fabrica et pro alijs re­

bus necessarijs“ (LM,fol.21 r).

105 (Z) „Itaque hodie papa venit ad ecclesiam Sancti

24. XII. 1507 Petri quanquam ex fabrica eiusdem ecclesie non

esset bona mansio ibi, quia erat diruta ecclesia, 

tarnen papa sic voluit, et venit cum thiara, 

quamvis non debuit venire“ (P. de Grassis, op. 

cit.,fol.262v).

106 (Z) ,,... Missa in die Epiphaniae solet cantari in

6.1.1508 ecclesia Sancti Petri, se quod ad praesens eccle­

sia ipsa est discoperta propter novam magnam 

fabricam, ideo papa fuit contentus, licet ipse 

non esset venturus, ut missa hodierna cantare- 

tur in cappella palatij ...“ (P. de Grassis, op.cit., 

fol.268r).

107 (LM) Giovanni Matteo di Nicola aus Neapel, „Magi-

7.1.1508 ster Organorum“, quittiert dem Girolamo da 

Siena 50 Golddukaten „pro mercede et pretio 

convento transportandi et disponendi organj 

ecclesie basilice Sancti Petri“. Matteo di Marco 

Juncti und Sisto de Sagnanis sind Zeugen. D. 

de Juvenibus Notar (LM,fol.21 v).

108 (B) Julius dehnt den Petersablaß auf Kastilien aus:

13.1.1508 (?) „Julius etc. universis Christi fidelibus praesen-

tes literas inspecturis salutem etc. Et si ex com- 

misso nobis divinitatis meritis quoque impari- 

bus apostolice servitutis offe(rre ?) animas deo 

lucrifacere multis medijs studeamus id tum po- 

tissimum effici posse arbitramur dum fideles 

quoslibet ad charitatis Opera precipue ad basi-
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109 (LM)

26.1.1508

110 (LM)

28.1.1508

111 (LM)

28.1.1508

112 (LM)

28.1.1508

113 (LM)

28.1.1508

114(LM)

4. II. 1508

lice principis apostolorum der urbe cuius suc- 

cessores sumus restaurationem et ampüationem 

spiritualibus muneribus indulgentijs videlicet et 

remissionibus invitamus ut per temporalia que 

ei tribu erint auxilia pecunie consequi merean- 

tur felicitatis eterne. Nuper siquidem ex certis 

causis iuxta nostri cordis desiderium ad dicte 

basilice restaurationem manus operarios appo- 

nentes atque cognoscentes fabricam huiusmodi 

absque pijs et largis fidelium erogationibus ad 

finem optatum perduci non posse per alias no- 

stras literas, universis christi fidelibus utrisque 

sexus qui infra annum a die publicationis ... in 

capsa ad id in dicta basilica collocanda per se ipsos 

imitterent vel per aliosimittietponifacerent tan- 

tum (?) quantum eorumpiadevotioeis dictaretin 

pecunia numerata aut rebus alijs ad opus ipsum 

convertendis vel circa opus ipsum gratis se per­

sonaliter exoneret, seu venerabili fratri Henrico 

archiepiscopo tarentino secretario et generali 

thesaurario nostro per quem unam ex clavibus 

dicte capse teneri volumus ...“ (etc.). Julius er­

nennt Kommissare für den Ablaß in Kastilien 

(ASV, Reg. Vat., vol. 921, fol. 145vss.).

Die Baumeister Pietro und Domenico da Coltre 

quittieren dem Girolamo da Siena 1000 D. Lau- 

relio Amerino und Giulio da Narni sind Zeu­

gen. F. de Attavantis Notar (LM,fol.21 v).

Der Baumeister Jacobo il Fra quittiert dem 

Girolamo da Siena 750 D. „ad bonum compu- 

tum“. Silvio da Spoleto und Persio Burcano